
Obsah

Obsah
ČÁST PRVNÍ

Komentář к zákonu o spotřebních daních...............................................7

1. Preambule - rychlý start.......................................................................... 8
1.1 Rychlý start........................................................................................ 9
1.2 Zaměření komentáře........................................................................12

2. Společná ustanovení............................................................................... 16
2.1 Význam spotřebních daní a jejich uplatnění................................. 16
2.2 Základní pojmy................................................................................ 18

2.2.1 Úvodní pojmy........................................................................19
2.2.2 Druhy geografických území................................................. 21
2.2.3 Ostatní základní pojmy........................................................ 22
2.2.4 Prokázání zdanění vybraných výrobků, nebo oprávněného 

nabytí vybraných výrobků osvobozených od daně
a doklady s tím související................................................... 27

2.3 Plátci daně....................................................................................... 36
2.3.1 Obecný pojem plátce daně...................................................36
2.3.2 Plátce daně a spotřební daň ................................................. 37

2.4 Předmět daně, vznik daňové povinnosti,
osvobození od daně........................................................................ 44
2.4.1 Předmět daně....................................................................... 44
2.4.2 Vznik daňové povinnosti..................................................... 45
2.4.3 Vznik povinnosti daň přiznat a zaplatit...............................45
2.4.4 Osvobození od daně.............................................................50

2.5 Přijímání vybraných výrobků..........................................................57
2.5.1 Přijímání vybraných výrobků při uplatnění nároku

na osvobození od daně (zvláštní povolení)........................ 58
2.5.2 Cospřij atým vybraným výrobkem

osvobozeným od daně......................................................... 64
2.5.3 Výjimečnosti zvláštního povolení....................................... 64
2.5.4 Kdy není potřeba zvláštního povolení.................................64
2.5.5 Oprávněný příj emce a j eho role...........................................66
2.5.6 Daňový zástupce a jeho role................................................70

3



OBSAH

2.6 Daňové sklady a zajištění dané......................................................73
2.6.1 Sklad s daňovým dozorem.................................................. 73
2.6.2 Daňové sklady......................................................................74
2.6.3 Provozování daňového skladu............................................. 78
2.6.4 Zajištění dané......................................................................82
2.6.5 Ručitel a zajištění dané........................................................89

2.7 Doprava vybraných výrobků......................................................... 89
2.7.1 Doprava vybraných výrobků po území České republiky.... 91
2.7.2 Doprava vybraných výrobků mezi členskými státy........... 94
2.7.3 Průvodní doklad při dopravě vybraných výrobků - řádný...97
2.7.4 Zjednodušený průvodní doklad........................................ 103
2.7.5 Porušení režimu podmíněného osvobození

od daně během dopravy..................................................... 105
2.7.6 Doprava vybraných výrobků pro osobní potřebu.............105
2 . 7.1 Zvláštní režim zasílání, dovozu a vývozu

vybraných výrobků.............................................................107
2.8 Vrácení daně..................................................................................111

2.8.1 Vrácenídaněplátci.............................................................112
2.8.2 Vrácení daně jiným osobám...............................................116
2.8.3 Vracení daně z minerálních olejů.......................................117

2.9 Základ daně, sazby daně a výpočet daně..................................... 118
2.9.1 Základ daně.........................................................................118
2.9.2 Sazby daně..........................................................................118
2.9.3 Výpočet daně...................................................................... 118

2.10 Administrativa a správa spotřební daně....................................... 119
2.10.1 Správa spotřební daně....................................................... 119
2.10.2 Registrace plátce................................................................ 122
2.10.3 Zdaňovací období.............................................................. 123
2.10.4 Daňové přiznání.................................................................123
2.10.5 Splatnost daně....................................................................126
2.10.6 Daňové přiznání к dani z tabákových výrobků

a splatnost této daně.......................................................... 127
2.10.7 Evidence vybraných výrobků............................................ 127
2.10.8 Sankce.................................................................................131
2.10.9 Oprávnění celních orgánů při správě daně

z minerálních olejů............................................................ 135

4



Obsah

3. Zvláštní ustanovení.............................................................................136
3.1 Daň z minerálních olejů................................................................ 136

3.1.1 Úvodem............................................................................... 136
3.1.2 Plátci daně z minerálních olejů..........................................136
3.1.3 Základ daně z minerálních olejů........................................137
3.1.4 Předmět a sazby daně z minerálních olejů.........................137
3.1.5 Osvobození od daně z minerálních olejů..........................144
3.1.6 Vrácení daně z minerálních olejů.......................................149
3.1.7 Zkapalněné ropné plyny (zdaněné).................................. 159
3.1.8 Zvláštnosti a příklady při uplatňování této daně............... 161

3.2 Daň z lihu.......................................................................................165
3.2.1 Pojem líh a jeho výroba......................................................165
3.2.2 Plátci daně z lihu ................................................................ 170
3.2.3 Předmět daně z lihu............................................................ 171
3.2.4 Základ daně z lihu...............................................................174
3.2.5 Sazby daně z lihu.................................................................174
3.2.6 Osvobození od daně z lihu..................................................174
3.2.7 Daňové přiznání к dani z lihu a splatnost daně z lihu.... 176
3.2.8 Zajištění daně z lihu ........................................................... 176
3.2.9 Doprava lihu........................................................................177

3.3 Daň z piva.......................................................................................178
3.3.1 Pojem pivo, jeho výroba, malý nezávislý pivovar............. 178
3.3.2 Plátci daně z piva................................................................ 183
3.3.3 Předmět daně z piva...........................................................184
3.3.4 Základ daně z piva.............................................................. 184
3.3.5 Sazby daně z piva............................................................... 184
3.3.6 Osvobození od daně z piva................................................ 185
3.3.7 Daňové přiznání к dani z piva a splatnost

daně z piva..........................................................................186
3.3.8 Zajištění daně z piva...........................................................186

3.4 Daň z vína a meziproduktů...........................................................186
3.4.1 Pojem víno a meziprodukty............................................... 186
3.4.2 Plátci daně z vína................................................................ 188
3.4.3 Předmět daně z vína...........................................................189
3.4.4 Základ daně z vína a meziproduktů.................................. 189

5



OBSAH

3.4.5 Sazby daně z vína a meziproduktů................................... 189
3.4.6 Osvobození od daně z vína a meziproduktů..................... 189
3.4.7 Daňové přiznání к dani z vína a meziproduktů

a splatnost daně..................................................................190
3.4.8 Zajištění daně z vína a meziproduktů...............................190
3.4.9 Malý výrobce vína..............................................................190

3.5 Daň z tabákových výrobků..........................................................192
3.5.1 Úvodem pojem tabákové výrobky..................................... 192
3.5.2 Plátci daně z tabákových výrobků..................................... 195
3.5.3 Předmět daně z tabákových výrobků................................195
3.5.4 Základ daně z tabákových výrobků...................................195
3.5.5 Sazby daně......................................................................... 197
3.5.6 Osvobození od daně z tabákových výrobků..................... 197
3.5.7 Daňové přiznání к dani z tabákových výrobků

a splatnost daně..................................................................197
3.5.8 Zvláštnosti při uplatňování této daně................................199
3.5.9 Značení tabákovými nálepkami........................................ 201
3.5.10 Vzor, rozměry a umístění tabákové nálepky....................208
3.5.11 Přestupky v oblasti tabákových výrobků.......................... 209

4. Ostatní ustanovení.............................................................................. 214
4.1 Omezení prodeje lihovin a tabákových výrobků........................ 214
4.2 Značkování a barvení vybraných minerálních olejů..................215
4.3 Značkování některých dalších minerálních olejů......................... 216
4.4 Účinnost........................................................................................ 217
4.5 Seznam souvisejících a prováděcích předpisů.............................218
4.6 Vzory tiskopisů к registraci ke spotřebním daním..................... 220

ČÁST DRUHÁ

Úplné znění zákona č. 353/2003 Sb„ o spotřebních daních..............231

6


